l. 1193, còmput florentí. 

442 TRACTATS I NEGOCIACIONS DIPLOMÀTIQUES DE CATALUNYA 

cunctos homines cunctasque personas, in pace et in guerris, excepto solo imperatore; et iuro tibi vitam 
tuam et membra tua et defenssionem /7 terre tue et adiutorium contra cunctos homines, prout supe
rius dictum est. Si autem aliquis ex parte mea occasione comovendi, litem inter me et te aut alia aliqua 
occasione et racione /8 aliqua malefacta tibi vel tuis fecerit, ego vel comes Provincie, filius meus, vel 
baiuli mei, bona fide, tenemur tibi facerec emendare vel plenam iusticiam facere. Si vero iusticiare non 
posse-/9 mus, cum nostraª terra, tenemur tibi fidele prestare subssidium contra ipsum quousque ad 
plenam veniat satisfactionem. Ut hec siquidem predicta firmius observentur, trado in manu / 10 et po
testate Petri de Lambisco et Guilelmi Laugerii de Insula tria castra, scilicet castrum de Roinas, castrum 
de Oseda et castrum de Cananellas, sub tali condicione et pacto ut, si / 11 predictam pacem et concor
diam non observarem predictasque conventiones infringerem, si comonitus per te vel per fidelem nun
cium tuum infra quatuor' mensses post comonicionem iuxta arbi-/12 trium Guidonis, Aquensis archie
piscopi, Petri de Lambisco, Raimundí de Agoto, Petri, prepositi Foricalcherii, Guilelmi Bernardi de 
Aquis et Guilelmi Laugerum non emendarem, predicti duo, videlicet / 13 Petrus de Lambisco et Guilel
mi Laugerii, tenentur reddere tibi pro quantitate delicti unum vel duo autf tria castellaK et, si inter se dis
sentirent, maioris partís arbitrio ad- /14 stareturh et, si eorum arbitrio parere et adstare noluerim, periu
rus et falsus remaneam et non possim me escondire de prodicione, et iuratores qui mecum iuraverunt 
teneantur / 15 tibi contra me et filium meum fidele; prestare adiutorium vel in potestatem tuam ad te
nendum ostagium venire. Promito quoque ut iudices qui de terra mea fuerint, quocienscumque /16 exe
gerit necessitas ad proferendum arbitrium, statuto loco, convenire fadam. Si tamen aliqua dl predic
tis premori contingeret, reliquorum arbitrio remaneat./17 Si vero unus ex duobus dictis predicta castella 
tenentibus moreretur, alter ea teneat sub eisdem convencionibus quibus ambo tenent./18 

Ego similiter Guilelmus, comes Foricalcherii, cupiens ostendere afectionem, bonum animum et 
bonam voluntatem et amicicie firmitatem quam tecum, domine Ildefonse, rex1 Aragonum, et cum /19 

filio tuo, comite Provincie, volo habere in perpetuum, habito plenario baronum meorum consilio, 
bono animo spontaneaque voluntate, fide integra, remito tibi omnem iram /20 indignacionem et om
nes querimonias quas adversus te habebam de omnibus malefactis a te vel a tuis mihi vel meis illatis et 
de quacumque re poteram habere querelam contra te /21 et promito tibi et comiti Provincie, filio tuo, 
fidele adiutorium et valimentum in omnibus negociïs tuis et filii tui contra cunctos homines cunctas
que personas, excepto solo imperatore, /22 et iuro tibi et filio tuo vitam vestram et membra vestra et 
defenssionem terre tue et filii tui et adiutorium contra cunctos homines prout superius dictum est. Si 
autem aliquis ex parte /23 mea occasione comovendi litem inter me et te et filium tuum vel alia quali
bet et quacumque racione, aliqua malefacta tibi vel filio tuo vel vestris fecerit, ego bona fide teneor /24 

vobis facerem emendare vel plenam iusticiam facere. Si vero iusticiare non possem" cum mea terra, te
neor vobis fidele prestare subssidium contra ipsum quousque ad plenam /25 veniat satisfactionem. Ut 
hec autem predicta firmius observentur, trado in manu et potestate Petri de Lambisco et Guilelmi 
Laugerii de Insula tria castella, videlicet /26 Vitrolam, Mon tem Iustinum et Albinnoscum, sub tali con
dicione et pacto ut, si predictam pacem et concordiam non observarem, predictasque conventiones 
infringerem, si comonitus /27 per te vel per filium tuum vel per fidelem nuncium vestrum infra nnºr 
mensses post comonicionem iuxta arbitrium Guidonis, Aquenssis archiepiscopi, Petri de Lambisco, 
Raimundí de Agoto,º/28 Petri, prepositi Foricalcherii, Guilelmi Bernardi de Aquis et Guilelmi Laugerii 
non emendarem, predicti duo scilicet Petrus de Lambisco et Guilelmi Laugerii tenentur reddere tibi 
vel filio /29 tuo pro quantitate delicti unum vel duo vel tria castraP dicta. Et, si interesse dissentirent, 
maioris partís arbitrio staretur. Et si eorum arbitrio parere et adstare noluerim,/3° periurus et falsus re
maneam et non possim me esusdire de prodicione, et iuratores qui mecum iuraverunt teneantur tibi 
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etq filio tuo contra me fidele prestare adiuto-/31 rium vel in potestatem tuam aut filii tui ad tenendum 
ostagium venire. Promito quoque ut iudices qui de terra mea fuerint, quocienscumque exegerit ne
cessitas /32 ad proferendum arbitrium, statuto loco, convenire fadam. Si tamen aliqui de predictis pre
mori contingeret reliquorum arbitrio remaneat.'/33 Si vero unus ex duobus dictis predicta castella te
nentibus moreretur, alter ea teneat sub eisdem conventionibus quibus ambo tenent./34 

Datum apud Aquis, mensse iulio, anno Domini millesimo' eº xeº mº. 
Testes et iuratores sunt, ex parte domini regis, Guilelmus de Barraz, Raimundus de Barraz /35 

Equa Varia, Inardus de Flaiosc, Guilelmus Barreria, Guilelmus Darrians./36 

Sunt testes et iuratores, ex parte domini comitis, Franchus de /37 Osa, Arnaldus Flota, Riembaldus 
Dalfin, Inardus Dalfin, R. Guirardi de Aureson, Arbertus de Montgai, Henricus de Montbran./38 

Signum (estrella de David) Iohannis Beraxensis, qui, mandato domini regis et domini comitis, 
hanc cartam scripssi cum literis dampnatis in vnnª et xxnnª linea/ 

a. H omès Al a l'espai deixat en blanc per a la lletra inicial. - b. Foricalchalcherii A2 - c. facere interlineat Al. - d. Segueix et cum tua 
cancel·lat per punts Al. -e. 1111º' A2. -f velA2. -g. castraA2. -h. staretur A2. -i. fidele omèsA2. -k. exA2. -1. regeA2. - m. facere interli
neat Al. - n. Segueix cum vestra et interlineat Al. - o. A2 afegeix et. - p. castella A2. - q. et corregeix una paraula de dues lletres. - r. reliquo
rum arbitrio remaneat escrit sobre raspat Al; liceat reliquorum arbitrio remanere A2. - s. Mº A2. - t. cum literis dampnatis in v1111' et xxim' 
linea omès A2. 
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1193 [juliol. Ais de Provençal 

Com a garantia de l'acord de pau i d'amistat conclòs anteriorment (doc. núm. 136), Alfons el Cast, rei 
d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, posa en poder de Pèire de Lambesc i de Guillem 
Laugier de l'Illa els castells provençals de Ronha, Oseda i Cananellas, i el comte Guillem IV de For
calquer els castells de Montjustin, Vitròla i Aubinhòsc, per tal que els tinguin durant el termini de dos 
anys de compliment dels termes de la concòrdia, comptador a partir de Nadal. 

A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 295, R 11 (signatura antiga), 300 x 251 mm. Carta 
partida verticalment per ABC al marge dret. Segell penjant a la plica i restes del cordill de pergamí cor
responent a l'altre segell penjant, que manca. Bon estat de conservació. 

Publ.: G. de TouRNADRE, Histoire du comté de Forcalquier, p. 217-219, doc. m. 
Ref.: G. de TouRNADRE, Histoire du comté de Forcalquier, p. 93-94. 

Transeunt tempora et cum temporibus homines esse desinunt cum quibus, pereunte memoria, 
solent acciones hominum oblivionis caligine sepeliri. Ita, ut in posterum de /2 legitime et iuste cons
titutis nonnumquam oriatur litis, dissentio et plerumque negentur contigisse, cui incomodo reme
dium maiorum nostrorum indagatio subtilis vel adhibuit me-/3 moriale scriptum scedulis informari 
ut sic, pereuntibus testibus, vox eorum non pereat, sed ibi quasi loquatur et vivat. Hoc igitur obser
vato, certum ratumque teneat modernitas presentium /4 et futurorum posteritas quod Ildefonsus, 
Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, marchio Provincie, misit et tradidit in manum et po
testatem Petri de Lambisco et Guilelmi Laugerii /5 de Insula tria castra, scilicet, castrum de Rognis et 
castrum de Oseda et castrum de Cananillas, et Guilelmus, eadem gratia comes Folcarcarum, similiter 
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misit et tradidit in manum /6 et potestatem eorumdem alia tria castra, videlicet castrum de Monte 
Iustino et de Vitrola et de Albignosco, pro securitate servandi pacem et concordiam et conventionem 
fac-/7 tam inter dominum regem Aragonum et comitem Folcarcarum, sicut scriptum est in autenti
cis instrumentis. Et sciendum scit quod sub hoc pacto tradita sunt iam dic-/8 ta castra in manum et 
potestatem predictorum virorum ut ea teneant quousque conventiones, pax et concordia, sicut scrip
te sunt, sint complete et ad tempus terminatum /9 et scriptum pervente, scilicet duorum annorum, a 
natale Domini/ quo secuto debent reddere castra. Interim vero, si qua parcium minus observaverit 
factas et scriptas conventiones, pacem et / 10 concordiam, actum est ut restituatur et emendetur iuxta 
arbitrium sive laudamentum suprascriptorum virorum. Verum, si infra tempus terminatum nolue
rit emen-/11 dare alterutra parcium id in quo commisisse videbitur, debent et tenentur Petrus de 
Lambisco et Guilelmus Laugerius de Insula, iuxta arbitrium scriptorum virorum, u-/12 num vel duo 
vel tria castra partís illius que nollet adimplere arbitrium sive laudamentum datum tradere partí illi 
pro qua latum esset vel dictum arbitrium / 13 sive laudamentum conventionibus inter dominum re
gem et Guilelmum comitem, sicut scriptum est, nichilominus in sua firmitate et tenore manentibus, 
et dictus Petrus de /14 Lambisco et Guilelmus Laugerius de Insula pro posse suo et amicorum suorum 
debent pactem non contumacem adiuvare et alteri partí pro omni posse suo nocere./15 Verum, si for
te dominus rex vel comes, nihil timentes Deum, pretermisso sacramento et fi.de, per se vel per suos, 
dicta castra abstulerit vel auferre fecerit vel / 16 concenserit, altera pars non contumax nec falsa debet 
adiuvare pro posse suo et cum omni terra sua dictum Petrum de Lambisco et Guilelmum Laugerium 
de Insula / 17 ad recuperanda castra. Verumtamen, si quis alius forte dicta castra abstulerit, dominus 
rex et comes cum omni posse suo debent castra recuperare et in posse /18 dictorum virorum restitue
re. Est etiam sciendum quod dominus rex et comes solvunt Guilelmum Laugerium de Insula et Pe
trum de Lambisco de fidelitate vel homi-/19 nio de quo eis tenentur, quantum pertinet ad huiusmodi 
negotium, et etiam de sacramento, si forte de aliquo tenebantur eis antea. 

Actum est hoc anno Christi Mº cº /2° nonagesimo tercio. 

a. a natalem Domini interlineat. 
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1194, desembre 161 [Arle] 

Els cònsols i els habitants d'Arle reconeixen Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de 
Provença, com a senyor i li presten homenatge i jurament de fidelitat. El rei posa la ciutat sota la seva 
especial empara i protecció i enfranqueix els seus habitants de lleuda, de peatge i de tot usatge i cos
tum a Provença, Catalunya, Aragó i a totes les seves terres. 

A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 296, QQQQ 12 (signatura antiga). Carta partida ver
ticalment per ABC al marge dret, 610 x 450 mm. Bon estat de conservació. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 820-825, doc. 629. 
Reg.: J. H. ALBANÈS i U. CHEVALIER, Gallia christiana novissima, m [Arle], col. 1243, doc. 3241. 

l. 1194, còmput florent{. 
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Quoniam decretum est ab antiquis res gestas litterarum apiscibus comendari ne a memoria exci
dant oblivioni paulatim sub repente. Igitur, in nomine magni et eterni Dei,/2 nos, consules et omnes 
homines, tam maiores quam minores, totius civitatis Arelatensis, per nos et per omnes successores 
nostros, bono animo et spontanea voluntate, profitemur et re-/3 cognoscimus vos Ildefonsum, regem 
Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie, esse dominum nostrum et omnes ves
tros successores in perpetuum, et istud dominium recipimus et reformamus super nos /4 et super om
nes successores nostros in perpetuum, bona fi.de et sine omni malo ingenio. Et promittimus et con
venimus per nos et per omnes successores nostros quod in perpetuum vobis vestrisque successoribus 
simus /5 fideles in omnibus et per omnia et quod nos et nostri successores faciamus vobis et vestris 
successoribus ostes et cavalcatas per totam Provinciam duabus vicibus in anno per xv dies et, si quod 
/ 6 amplius hoc fecerimus, sit sponte et ex voluntate nostra. Promittimus etiam et convenimus per nos 
et per nostros successores vobis et vestris successoribus quod amicos vestros amemus et inimi-/7 cos 
odio habeamus et quod pacem et guerram faciamus per vos et per vestros successores, tam per terram 
quam per aquam, et quod omnia iura vestra et rationes velimus, manuteneamus et /8 defendamus, 
tam in civitate quam extra civitatem, ad vestram vestrorumque successorum fidelitatem et ea omnia 
que habetis et habere debetis in iam dicta civitate et extra, per terram /9 et per aquam, in perpetuum 
vobis et vestris successoribus concedimus, confirmamus et auctorizamus. Preterea, promittimus et 
convenimus, concedimus et confirmamus, per nos et per nostros succes-/10 sores vobis et vestris suc
cessoribus quod habeatis integre omnia vestra iura et usatica in omnibus negotiationibus et merca
turis que ad predictam venerint civitatem vel exinde exiverint / 11 de hominibus videlicet et mercato
ribus extraneis et aliunde venientibus. Et quod habeatis vos et vestri in centum coriis quatuor solidos 
et duos denarios, et in centum becoinis duo solidos,/12 et in una pena vintene r obolum, et in omni
bus aliïs mercaturis et averis secundum rationem et secundum quod iustum fuerit. Item, concedimus 
et confirmamus per nos et per omnes nostros succes-/13 sores quod habeatis et retineatis in perpe
tuum salnariam in Arelatense civitate et quod non possit sal ascendere per aquam. Et promittimus 
bona fi.de quod adiutorium nostrum et posse in /14 desinenter exhibeamus ad hoc efficiendum et 
complendum ad profectum vestrum et vestrorum successorum et utilitatem et honorem et incre
mentum et nostrum similiter atque nostrorum. Hec siquidem / 15 omnia, sicut superius dicta sunt et 
declarata, promittimus et convenimus, per nos et per nostros successores, vobis, predicto domino 
nostro Ildefonso regi, et vestris omnibus successoribus, bona fi.de et sine ma-/16 lo ingenio, tenere in 
perpetuum, attendere et observare, et etiam, tactis sacrosanctis Evangeliis, per nos et per nostros suc
cessores corporaliter iuramus. 

Et ego Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone et / 17 marchio Provincie, per me et per om
nes meos successores, promitto et convenio, bona fi.de et sine omni malo ingenio, vobis consulibus 
et omnibus aliïs hominibus, tam maioribus quam / 18 minoribus, Arelatensis civitatis et omnibus suc
cessoribus vestris quod sim vobis bonus dominus protector et defensor a malefactoribus vestris. Et 
concedo et confirmo et auctorizo, per me et per omnes meos /19 successores, vobis et vestris omni
bus successoribus, omnia iura vestra et franchitates, tam in terra quam in aqua, tam infra Arelaten
sem civitatem quam extra, tam in introitu quam /2° exitu et in morando in civitate. Promitto etiam et 
convenio per me et per omnes meos successores vobis et vestris successoribus et omnibus etiam 
illis qui ad predictam civitatem /21 de cetero venerint habitandum, quicumque et undecumque sint, 
quod sitis in proteccione et defensione mea et in mea speciali emparancia et manutenencia et in meo 
secu-/22 ro ducatu per totam terram meam et per totam maritimam, tam in pace quan in guerra, cum 
omnibus rebus vestris et facultatibus in perpetuuum, et quod sitis liberi, franchi et immunes /23 ab 
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omni leuzda et pedaticho et ab omni alio usatico et consuetudine per Provinciam, Cataloniam et 
Aragonum et per omnes alias terras meas quas modo habeo aut in futurum, domino largi-/24 ente, 
adquisiero. Et quod nemo possit vos marchare seu pignore nisi essens debitores aut firmancie in pro
priis personis neque propter milites Arelatenses neque propter quemlibet ho-/25 minem. Promitto 
etiam et convenio vobis quod vos et alii mercatores, undecumque veniatis vel veniant, per terram 
sive per aquam, possitis et possint venire ad civitatem Arelatis /26 et ad trallam cum omnibus lignis et 
rebus vestris salve et secure et sine omni contrarietate et impedimento. Si quis autem malum fecerit 
vobis aut vestris, nec ingrediatur /27 civitatem Arelatensem, nec ego guidabo eum sive assecurabo in 
civitate, nec aliquis per me, nisi consili vestriª donec composuerit vobiscum. Si quis etiam mercator 
vel alius homo de /28 inimicis venerit ad civitatem Arelatensem, salvus sit et securus, tam in persona 
quam in rebus suis, quamdiu steterit in civitate et donec cum rebus suis reversus sit ad /29 locum 
unde exivit. Item, promitto et convenio vobis, per me et per meos successores, quod numquam am
plius naufragium sit in Arelatense civitate, neque in gradibus neque /30 in plagiïs eiusdem civitatis, et 
quod nullus homo propter naufragium possit vobis vel mercatoribus vel aliis hominibus nocere 
dampnum vel detrimentum inferre, neque in /31 personis neque in rebus eorum, et qui faceret, tene
or vos iuvare contra illum. Promitto etiam vobis et vestris defendere et manutenere pascua et labo
rationes vestras boba-/32 ria et omnia pacua, si forte aliquis de eis vellet vos de ratione vestra exmen
surare. Promitto etiam vobis omnibus quod manuteneam et defendam consulatum Arelatensis et 
quod /33 firmus securus maneat omni tempore ad honorem tamen meum et meorum et fidelitatem, 
et quod ecclesiam Sancti Trophimi, possessiones et facultates et omnia iura eius, et /34 omnes etiam 
habitantes in ea, manuteneam et defendam in perpetuum ipsis quoque michi et meis permanentibus 
fidelibus amicis et in bona fide. Hec autem omnia supradicta ego /35 Ildefonsus rex promitto per me 
et per meos successores et convenio bona fide et sine omni malo ingenio in perpetuum attendere et 
observare et etiam iurare fado super animam meam /36 Bernardum de Lopiano et Bernardum de 
Bannuls.